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Abstract

Climate change denial is a widely spread phenomenon in the United States that has

for decades shaped the country’s response to the numerous environmental challenges it has

been facing. This thesis deals with the role of the American fossil fuels lobby in the

analyzed matter, as it constituted the main force behind its rise. The main goal of the thesis

is to prove that the success of the climate change denial orchestrated by the fossil fuels

industry was enabled by its ties to the political establishment. Moreover, it argues that this

was done by using professionally drafted strategies, which turned a once-widely-accepted

fact – backed by a scientific consensus – into a matter of debate, opinion, politics,

ideology, and identity. In order to do that, the thesis firstly covers the historical

development of the climate debate in the United Sates. It looks at the major milestones in

the country’s approach in dealing with the problem of the environment as well as the

emergence of the climate change denial campaign itself. Secondly, it analyzes the various

connections between U.S. politics, special interests, and climate science from the 1970s

until the end of the George W. Bush Administration. Next, it introduces the specific tactics

and methods employed by the climate change denial campaign. Moreover, the thesis

examines a number of aspects that enabled the rise of the denialist movement. It goes over

the role of the media, the polarization of the American public, and the pre-existing political

factors that determined the deniers’ success. Lastly, the thesis takes apart the role that

Exxon(Mobil) played in the issue. This example is used in order to support the theoretical

basis laid out earlier. Furthermore, it allows for an introduction of some of the actors that

played key roles in the industry’s extensive denial campaign. Their ties to the country’s

politics are also demonstrated here.

Abstrakt

Popírání klimatických změn se ve Spojených státech stalo rozšířeným fenoménem,

který v posledních několika desítkách let zásadně ovlivnil postoj americké vlády

k rostoucím environmentálním problémům. Tato práce se zabývá rolí lobby fosilních

společností v dané problematice, která byla hlavní silou za jejím vznikem. Hlavním cílem

práce je dokázat, že úspěch protiklimatického hnutí vedeného fosilním průmyslem byl

umožněn jeho politickými vazbami a profesionálně vedenou kampaní, jež z dříve

uznávaného a vědou podloženého faktu vytvořila problém, který se stal otázkou diskuse,

názoru, politiky, ideologie a identity. Práce se nejprve věnuje historickému vývoji

klimatické debaty ve Spojených státech. Postupně se zaměřuje na jednotlivé milníky

politického přístupu k problémům spojeným s životním prostředím a na vznik samotného

popírání klimatických změn. Práce dále analyzuje vztahy a vazby mezi americkou

politickou reprezentací, zájmovými skupinami a klimatickou vědou od 70. let 20. století do

konce vlády prezidenta George W. Bushe. V další části jsou představeny jednotlivé

strategie a metody často používané protiklimatickým hnutím. Práce zde také zkoumá řadu

aspektů, které tomuto hnutí umožnily vzestup, zejména roli médií, polarizaci americké

veřejnosti a již existující politické faktory, které rozhodly o úspěchů klimaskeptiků.

Poslední část se věnuje společnosti Exxon(Mobil) a její angažovanosti v protiklimatické

kampani. Tento konkrétní příklad byl použit jako praktická ukázka ilustrující dříve

pojednávané teorie, který zároveň dává prostor k přestavení klíčových aktérů hrajících roli

v protiklimatické kampani a analýze jednotlivých vazeb mezi fosilním průmyslem a

americkou politikou.
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Introduction

The existence and severity of climate change has been a widely debated topic in the

United Sates for decades. Throughout the years, the matter has become one of the most

polarizing hot-button issues that resonates both in American politics and with the public.

This thesis deals with climate change denial in the United States and the role that fossil

fuels lobby played in the phenomenon. It covers different aspects of the American

environmental debate from the 1960s until the end of the George W. Bush Administration.

This timeframe was specifically chosen because it includes the beginning of the debate on

global warming in the country, the main progress in scientific environmental research, and

the subsequent breaking point that brought about the rise of climate skepticism. Finally,

this period is also when the fossil fuels lobby reached the peak of its influence both in

politics and on the public discourse.

The main goal of this thesis is to map the causes that lie behind the massive global

warming/climate change denial/skepticism campaign that has been taking place in the

United States since the 1970s. The principal assumption of the thesis is that a sophisticated,

decades-long campaign to counter climate science led by the fossil fuels industry greatly

contributed to political inaction on climate change in the country. Building on that

assumption, the hypothesis is that the key components of the campaign were the industry’s

ties to the political establishment and thought-through, professionally drafted strategies

that managed to turn once widely accepted fact – backed by a scientific consensus – into a

matter of debate, opinion, politics, ideology, and identity.

To prove the correctness of the hypothesis, the thesis analyzes the development of

political approach to environmental issues in the referenced period and examines the

broader political context of the problem. It also covers various ties between U.S. politics

and the fossil fuels industry. Next, it looks at the media coverage of environmental issues

and the relativization of science that were both key to the spread of the phenomenon.

Moreover, it explores what sort of influence the fossil fuels industry had on the media

content. Lastly, is demonstrates the inner structure of the denial lobby on a case study of

Exxon(Mobil) by examining primary sources produced by various

watchdog/environmental initiatives as well as the lobby actors itself.

The thesis attempts to answer the following questions: What caused the fossil fuels

companies to turn its back on the environment? What were the connections of the lobby to
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politics? What was the role of the Republican Party in the phenomenon? How was the

environmental debate pictured in the media? How did climate change even become a

matter of debate? What were the main strategies of the movement? And finally, how did

the public opinion reflect the manipulations from the denialist campaign? The thesis is

divided into four chapters that deal with the main topics of analysis and gradually cover the

individual questions.

The first chapter introduces the history of the environmental debate in the United

States. It goes over the major milestones of the scientific research on the issue and the

political response to it. It also describes how the topic was received and dealt with in the

world of politics in different time periods. Most importantly, it looks at the position of the

Republican Party which later played a key role in the rise of climate skepticism and

became a crucial ally to the counter-environmentalist movement.

The main topics of the second chapter is the position of climate science in the

environmental debate and various examples of strategies that the deniers used in the

attempt to sow doubt about global warming. More specifically, the chapter deals with the

position of climate science throughout the years and describes how it was (mis)used and

countered by climate change deniers. It analyzes what tools were employed in order to try

to win over the public, the media, and policy actors and turn the whole topic into a highly

discussed controversy.

The third chapter tries to explain how and why the American media became a

useful ally to the anti-environmental propaganda. Moreover, it looks at how the media’s

coverage of environmental issues impacted the public opinion in the country. It pinpoints

the biggest mistakes the media made in approaching and covering the phenomenon as well

as identifies the major distortions of climate change reporting over time. What is more, the

effects such reporting had on the public are also analyzed here. The chapter deals with

framing theory, the concept of echo chambers, or the process polarization that are all

closely connected to both media and public opinion in the context of climate change

denial.

The last part describes the structure and the workings of the fossil fuels lobby in

practice. It goes over the numerous ties between the individual members of the lobby as

well as other actors involved in the anti-environmental agenda. Various organizations,

companies, think tanks, and even individuals connected to the denialist machine are
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introduced here. This chapter also provides evidence of the fossil fuels industry’s climate-

change-countering activities and the movement’s ties to the American political system.

This work builds on both primary and secondary sources. Primary sources are

mainly documents published by the individual members of the denialist movement such as

think tanks or fossil fuels corporations and are mostly used in the practical part of this

thesis. Some parts also use articles published by various denialist outlets as proof of

counter-climate activities. While some sources that were used here might be considered by

some (including the fossil fuels industry) to have a left-leaning bias – for instance

Greenpeace – that assertion is based on the sources’ recognition of the existence of climate

change and its seriousness or their support for climate action. Since the basic assumption,

that is supported by vast scientific evidence, this thesis is built on is, in fact, the existence

of the phenomenon, it considers the usage of information provided by such sources to be

justified. Nonetheless, all sources was approached cautiously given the controversial nature

of the topic.

Regarding the secondary sources, the thesis used a few types. The first type of

secondary sources used here were academic studies written by peer-reviewed authors from

field like political science, environmental studies, sociology, and more. The main examples

that were key to this research are A Widening Gap: Republican and Democratic Views on

Climate Change1 by Riley E. Dunlap and Aaron M. McCright, Climate Change Politics2

by Thomas Bernauer, or Hurricanes and Hegemony: A Qualitative Analysis of Micro-Level

Climate Change Denial Discourses3 by Peter J. Jacquesa and Claire Connolly Knoxb.

The second type were articles by established media that did whole investigations

into various aspects of the climate change denial phenomenon, such as The Guardian or

The New York Times. Another key source was Climate Cover-Up4 by James Hoggan, as it

is considered to be an essential piece of work when studying climate change denial.

Hoggan is a public relations expert and a founder of DeSmog.com, website which focuses

on the issue of climate change and public relations. More specifically, his work deals with

climate change disinformation, including the connections between American politics and


[…]


industry’s PR experts found ways how to capitalize on the weaknesses and deep divisions

of the American population. By sowing doubt, emphasizing uncertainties, or using various

frames that helped shift attention from the acuteness of the problem, they exploited and

increased the already existing polarization of the population.

Secondly, this analysis also showed how far the fossil fuels lobby managed to reach

in terms of political power. The extent to which the special interests interfered with politics

during the refenced period was significant. That can be seen on the example of the

industry’s connection to the George W. Bush Administration, which was so close that

fossil fuels companies and lobby had direct links to the White House and even impacted

important political decisions of the administration. The magnitude of the corporate

influence of the fossil fuels industry can be compared to the power the American tobacco

industry once had or to the position the U.S. gun lobby still holds to this day.

Although much of the responsibility goes to the Republican Party when it comes to

political connections to the industry, Democrats were not without blame either. The rise of

the climate change denial phenomenon was caused by a failure of all political authorities.

The political representation allowed one of the greatest dangers of our time to be turned

into a political game instead. And although the political support of the deniers’ cause was
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mainly coming from the GOP, there was a number of Democrats that were long-term

recipients of fossil fuels money as well. Since 1990, about one third of the industry’s

donations went to the Democratic Party.187 What is more, during presidential campaigns,

both of the parties’ main candidates received substantial sums from fossil fuels

corporations. For instance, in 2004, the top two political recipients of oil and gas money

were the Republican candidate George W. Bush ($3,119,360) and John Kerry ($353,210),

who ran for the Democratic Party.188 However, climate change denial/environmental

skepticism never became part of the Democratic agenda. For the Republicans, the

phenomenon of denial/skepticism became incorporated into their creed and partisan

identity. Furthermore, the issue of climate change denial fit well into the party’s general set

of values and its overall political agenda.

It also needs to be said that the fossil fuels lobby was not the only special interest or

political/ideological current that tried to influence the environmental debate; however, it

was the most consequential by far. Although there were indeed lobbyists from the

renewable energy industry, they were not as successful in furthering their agenda as the

fossil fuels industry in the referenced period.189

Thirdly, the Exxon(Mobil) case study reveals the reason behind the industry’s turn

on the environment. Although determined to research, understand, and also face the

challenges of climate change at first, the company changed course after experiencing a loss

in profits that was to become even more significant with time. From then on, the industry

put vast resources into their public image and public opinion manipulation. As a result, it

managed to build an extensive system of junk scientists, fake experts, lobby groups, and

think tanks. Their goal was to halt climate action, divide the public, and maintain the

industry’s profits.

The strategies that the fossil fuels companies – ExxonMobil included – used in the

referenced period such as sowing doubt or denying the existence of climate change became

unviable with time. Therefore, the companies adopted new techniques such as stressing the

potential negative impacts of environmental action on the economy and jobs, or proposing

solutions implemented by decarbonization technology yet to be developed.190 However,
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relativization of environmental risks is still very much present and the problem of climate

change is still highly controversial in the United States.

By declaring a war on climate science, the fossil fuels lobby started one of the most

dangerous and quite paradoxical phenomena in the U.S. history. The campaign managed to

manipulate and reverse the position of the public on the matter as well as win over a large

part of the country’s political officials to its side. By doing that, it made any action on the

climate threat nearly impossible. What is more, by relativizing proven facts and attacking

the scientific community, it eroded the credibility of science and largely decreased public

trust in legitimate scientific institution. All the while, the probability of long-term

consequences of climate change including droughts, lack of food, mass migration, and

much more is increasingly becoming inevitable. Most importantly, these changes will not

only impact the United States but will lead to a worldwide environmental crisis.
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Master's Thesis Summary

By analyzing various aspects of the climate change denial campaign in the United

States and looking at the wider context of the issue, this thesis introduces the key factors

that led to the successful spread of the phenomenon. It looks at how the American fossil

fuels industry managed to sow doubt among the country’s population about a once-widely-

accepted matter.

Firstly, the thesis covers the historical development of the American climate debate

and identifies the key moments that shaped the anti-environmental movement in the United

States. What is more, the thesis looks at the role of Republican Party and the connections

between the fossil fuels industry and the GOP. It researches the political power the fossil

fuels lobby managed to gain throughout the years as one of the main reasons for the

campaign’s success and magnitude. The inner workings of the denialist and the concrete

ways through which the fossil fuels companies exercised its influence over the country’s

political system and representation are then demonstrated on the case of Exxon(Mobil).

Based on the conducted research, the thesis determines that the main reason behind

the industry’s initial turn on the environment was the prospect of loss in profits caused by

prepared legislation aimed at mitigation of environmental problems. This fear led to a

development of a far-reaching campaign whose main task was to counter climate science

and spread uncertainties about environmental issues. The denialist machine consisted of

numerous think tanks, PR experts, and junk scientists paid by the fossil fuels companies.

They would then lobby on the industry’s behalf and come up with complex techniques and

strategies for the industry to employ.

Secondly, the thesis goes over the main strategies used by the denialist campaign.

After the already mentioned countering of climate science, another frequently used tactic

was framing. By connecting the discussed environmental questions with other, usually

more general issues, the denialists tried to influence in which terms their audience would

understand the topic. The audience’s position could be determined by targeting their pre-

existing ideological preferences, identity, or partisan identification. What is more, the

success of this tactic was intensified by high level of polarization among the American

public. The fossil fuels industry capitalized greatly from exploiting those divisions.

Lastly, the thesis looks at how the American media contributed to the rise and

spread of environmental skepticism. It identifies the “balanced coverage” approach

employed by the media as the main reason for its failure in reporting on the environmental
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debate. Presenting the existence of climate change as a matter of debate with two equal

sides distorts the basic essence of the issue. Furthermore, it gives advantage to the

environmental skeptics over the scientific community. The strategy puts peer-reviewed

science on the same level with a disinformation campaign thus creating a significant

misrepresentation of the reality.
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