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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
In her thesis, Tereza Balková focuses on uncovering the “sophisticated, decades-long
campaign led by the fossil fuels industry” that “contributed to political inaction on climate
change in the country” {(i.e. the United States). She aims to prove that the fossil fuels
industry´s ties to the political establishment and professionally drafted PR strategies were
the key tools to turn, or better say to dilute, the once widely accepted fact of climate change
into a matter that is subject to personal opinion, political views, ideology, and identity. The
author poses the following research questions: What caused the fossil fuels companies to
turn its back on the environment? What were the connections of the lobby to politics? What
was the Republican Party's role in the phenomenon? What was the difference between the
positions of the GOP and the Democratic Party? How was the environmental debate
pictured in the media? What were the main strategies of the movement? And finally, how
did the public opinion reflect the manipulations from the denialist campaign?

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Tereza has presented a clearly written and well-organized work, where she gradually
develops her argument and provides evidence to illustrate the influence that the fossil fuels
industry built over the years. While the methodological approach is not explicitly
pronounced in the introduction, in each chapter, Tereza analyzes accessible documents and
synthesizes information from other authors. In the chapter dedicated to media, Tereza
primarily observes how media can frame and prime their audiences.
In the first chapter, the author describes the evolution of the debate on climate change in
the United States. Here, Tereza accounts for a turnabout in the fossil fuels industry’s
approach towards researching climate change and provides an explanation to such changes.
She also analyzes the gradual change within the Republican Party's approach towards
climate change and points out that this change is primarily a result of the GOP ties to the
American industry and the influence of campaign donations. Alluding to growing polarization
and identity politics, Tereza then examines how climate change shifted from facts to being
framed as a matter of ideology and opinion and became a tool of political mobilization.
In the second chapter, Tereza describes the gradual change in the approach towards science
by fossil fuels companies. Using secondary research and investigative journalism reports, she
proves that while originally supporting research on mitigating climate change, fossil fuels
companies switched to denial as they realized the ultimate costs of adapting to climate
change. She illustrates the techniques used by fossil fuels hired PR experts who employed
junk scientists and spin doctors, relativization of science, and a broad variety of what we

would today call fake news and disinformation in order to undermine the notion that climate
change is a real phenomenon and fossil fuels industry is a huge contributor to it.
In the third chapter, Tereza describes the role of the media and public opinion. She examines
how the media shape and frame public opinion and points out to the so-called fairness
doctrine, which made American journalists give equal space to different sides of a debate,
including the one on climate change. By the time the fairness doctrine was abandoned,
climate change deniers were perceived as a legitimate part of the discussion, which the
author underscores by using opinion polls.
The fourth chapter then focuses on the fossil fuels lobby and uses the example of
ExxonMobile approach towards climate change. Using leaked information, published by U.S.
newspapers or online resources, as well as interviews with former employees, Tereza builds
up a strong case to show how “fossil fuels gradually adopted an approach of climate change
denial in order to protect their profits”. She also documents the linkages between fossil fuels
and the GOP: “Since the 1990s approximately two thirds of the oil and gas industry’s political
contributions went to the GOP.”
In her analysis, Tereza used a variety of resources - the list of references is quite impressive.
It is just a pity that it is not divided into different categories (primary/secondary sources,
books, academic resources etc.). Some of the resources come from climate change interest
groups and could be considered as having an agenda - the author however is making sure
that these sources are complemented with academic studies.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
As far as formal and language requirements are concerned, Tereza has done an excellent job.
Her text is well written, there are almost no grammar mistakes. Footnotes as well as
bibliography are prepared meticulously.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé

stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
Tereza presented a detailed account of the fossil fuels lobby, its attitude towards climate
change, and climate change science. She details the PR tools which were used by fossil fuels
companies to inject uncertainty into the climate change discourse and to undermine science.
In my opinion, Tereza carefully develops her argument to show the role of the fossil fuels
industry in helping to build the climate change denial. She also documents the linkages
between the fossil fuels industry and the GOP, which gradually built in the skepticism over
climate change as a man-made process into their ideology and partisan identity. Overall, she
fulfills the goals of her thesis and answers all of the questions.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUCÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat

připomínky, posun od původního záměru apod.)
Tereza has consulted her work on a regular basis in several in-person and virtual meetings. In
writing her thesis, she had a very good sense of direction in which she wanted to go and it
was clear from the first chapter she submitted that she would not need much support - she
had a clear vision of the structure as well as individual components of her analysis.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

● Do you think that the fossil fuels lobby now considers its mission accomplished? How
do they try to influence the climate change debate under the presidency of Donald
Trump who seems to favor fossil fuels.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Tereza Balková´s thesis fulfils all of the requirements of the master´s thesis and is therefore
recommended for defense. I propose grade A.

Datum: 5. června 2020 Podpis: Jana Sehnalkova

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.